Триангуляционные лазерные датчики, Серия РФ605
РФ605  [Версия документа 3.0. 20 августа 2014                                         для датчиков с серийными номерами от 11000 и более
2
Содержание
1. Меры предосторожности ......................................................................................... 4
2. Электромагнитная совместимость ......................................................................... 4
3. Лазерная безопасность ........................................................................................... 4
4. Назначение .............................................................................................................. 4

Материал корпуса алюминий
Вес (без кабеля), грамм 60
6. Пример обозначения при заказе
РФ605-X/D-SERIAL-ANALOG-IN-AL-СС(R)-M
Символ Наименование
X Базовое расстояние (начало диапазона), мм
D Рабочий диапазон, мм
SERIAL Тип последовательного интерфейса: RS232  - 232, или RS485  - 485
ANALOG Наличие аналогового выхода по току ( I ) или по напряжению ( U )
IN Наличие входа синхронизации
AL Программируемый сигнал имеет несколько назначений. Может использоваться как
1) логический выход (индикация наличия объекта в рабочем диапазоне);
2) линия взаимной синхронизации двух и более датчиков
3) линия аппаратной установки начала отсчета
4) линия включения/выключения лазера
CC(R) Кабельный ввод - CG, либо разъем -  CC (Binder 702, IP67).
Примечание 1: опция R – признак специального робототехнического кабеля
М Длина кабеля, м
Пример. РФ605-105/500-232-I-IN-СG-3 – базовое расстояние – 105 мм, диапазон - 500мм, последо-
вательный порт RS232, есть токовый выход 4…20мА, есть вход синхронизации, кабельный ввод,
длина кабеля 3 м.
Триангуляционные лазерные датчики, Серия РФ605
РФ605  [Версия документа 3.0. 20 августа 2014                                         для датчиков с серийными номерами от 11000 и более
6
7. Устройство и принцип работы
В основу работы датчика положен принцип оптической триангуляции, рис.1.
Излучение полупроводникового лазера 1 фокусируется объективом 2 на
объекте 6. Рассеянное на объекте излучение объективом 3 собирается на CMOS-
линейке 4. Перемещение объекта 6 – 6' вызывает соответствующее перемещение
изображения. Процессор сигналов 5 рассчитывает расстояние до объекта по по-
ложению изображения светового пятна на линейке 4.
ДиапазонБазовое расстояние
Рисунок 1
8. Габариты и установка
8.1. Габаритные и установочные размеры
Габаритные и установочные размеры датчика показаны на рис.2 и 3.  Кор-
пус датчика выполнен из анодированного алюминия. На передней панели корпуса
расположено выходное окно. Для установки в оборудование корпус датчика со-
держит  крепежные отверстия.
Датчик содержит разъем или кабельный ввод.
Рисунок 2. Датчик с разъемом
Триангуляционные лазерные датчики, Серия РФ605
РФ605  [Версия документа 3.0. 20 августа 2014                                         для датчиков с серийными номерами от 11000 и более
7
Рисунок. 3. Датчик с кабельным вводом
8.2. Общие требования к установке
Датчик устанавливается таким образом, чтобы контролируемый объект
располагался в зоне рабочего диапазона датчика. Кроме того, в области прохож-
дения падающего на объект и отраженного от него излучения не должно находить-
ся посторонних.
При контроле объектов сложной формы и текстуры необходимо минимизи-
ровать попадание зеркальной составляющей отраженного излучения во входное
окно датчика.
9. Подключение
9.1. Назначение контактов разъемов
:
Binder 702 Series, #09-0427-80-08
7 1
2
3